
 

 

1 

Recurso de Revisión en materia de Acceso a la 

Información Pública. 

 

Expediente: INFOCDMX/RR.IP.6185/2023 

 

Sujeto Obligado: Alcaldía Iztapalapa. 

 

Comisionado Ponente: Julio César Bonilla Gutierréz. 

 

Resolución acordada, en Sesión Ordinaria celebrada el dieciocho de octubre de dos mil 

veintitrés, por unanimidad de votos, de los integrantes del Pleno del Instituto de Transparencia, 

Acceso a la Información Pública, Protección de Datos Personales y Rendición de Cuentas de la 

Ciudad de México, conformado por las Comisionadas y los Comisionados Ciudadanos, que firman 

al calce, ante Hugo Erik Zertuche Guerrero, Secretario Técnico, de conformidad con lo dispuesto en 

el artículo 15, fracción IX del Reglamento Interior de este Instituto, para todos los efectos legales a 

que haya lugar. 

 



 

 
 

¿Qué solicitó 

la parte 

recurrente? 

 

Conocer el metraje de demolición que se llevó 

a cabo en octubre del 2017 respecto a un 

inmueble en particular. 

 

Ciudad de México a dieciocho de octubre de dos mil veintitrés. 

Por la incompetencia del Sujeto Obligado. 

 

 
¿Por qué se 

inconformó? 

 

 

 

 

¿Qué resolvió el Pleno? 

 

 

 

DESECHAR el recurso de revisión al presentarse de forma 

extemporánea. 

 

Síntesis 
Ciudadana 

Expediente: 
INFOCDMX/RR.IP.6185/2023 

 
Sujeto Obligado: 

Alcaldía Iztapalapa 
 

Recurso de revisión en materia de 

acceso a la información pública 

 

Ponencia del Comisionado 

Ciudadano 

Julio César Bonilla Gutiérrez 

 

 
 

 

 

Palabras clave:  

Metraje, Demolición, Incompetencia, Extemporáneo. 



 

3 

Calle de La Morena No. 865, Local 1, “Plaza de la Transparencia”, Col. Narvarte Poniente, 
Alcaldía Benito Juárez, Ciudad de México. 

Teléfono: 56 36 21 20 

ÍNDICE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GLOSARIO 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GLOSARIO 2 

ANTECEDENTES 3 

CONSIDERANDOS 6 

I. COMPETENCIA 6 

II. IMPROCEDENCIA 7 

III. RESUELVE 9 

Constitución de la 

Ciudad 

Constitución Política de la Ciudad de México 
 

Constitución Federal Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos 
 

Instituto de 

Transparencia u Órgano 

Garante  

Instituto de Transparencia, Acceso a la 

Información Pública, Protección de Datos 

Personales y Rendición de Cuentas de la Ciudad 

de México 

Instituto Nacional o INAI Instituto Nacional de Acceso a la Información y 

Protección de Datos Personales 

Ley de Transparencia 

 

Ley de Transparencia, Acceso a la Información 

Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de 

México 

Sujeto Obligado o 

Alcaldía 

Alcaldía Iztapalapa 



 

EXPEDIENTE: INFOCDMX/RR.IP.6185/2023 

 

 

Calle de La Morena No. 865, Local 1, “Plaza de la Transparencia”, Col. Narvarte Poniente, 
Alcaldía Benito Juárez, Ciudad de México. 

Teléfono: 56 36 21 20 

4 

RECURSO DE REVISIÓN EN MATERIA DE 
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
 
EXPEDIENTE:  
INFOCDMX/RR.IP.6185/2023 
 
SUJETO OBLIGADO:  
ALCALDÍA IZTAPALAPA 
 
COMISIONADO PONENTE: 
JULIO CÉSAR BONILLA GUTIÉRREZ1 

 

Ciudad de México, a dieciocho de octubre de dos mil veintitrés. 

 

VISTO el estado que guarda el expediente INFOCDMX/RR.IP.6185/2023, interpuesto en 

contra de la Alcaldía Iztapalapa, el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información 

Pública, Protección de Datos Personales y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México, 

en sesión pública DESECHA el recurso de revisión por extemporáneo, conforme a lo 

siguiente: 

 

I.   A N T E C E D E N T E S 

 

1. El once de septiembre de dos mil veintitrés, mediante la Plataforma Nacional de 

Transparencia, la parte recurrente presentó solicitud de acceso a la información a la que 

correspondió el número de folio 092074623002125, a través de la cual solicitó lo siguiente: 

 

“Por este medio pido al Sistema Nacional de Transparencia, Acceso a la Información Pública 
y Protección de Datos Personales y el marco normativo vigente, que se me pueda dar el 
metraje de demolición que se llevó a cabo en Octubre del 2017 con motivo del Sismo del 2017. 
Ya que no se me otorgó dicho documento de la empresa demoledora. Anexo documentos 
dados por la Delegación Iztapalapa. Agradecería se me de dicha información ya que me 
solicitan dicha información sobre cuánto fué lo que se demolió. Atentamente: […] Calle […] U. 
Hab. Sta. Cruz Meyehualco, Alcaldía Iztapalapa C.P. 09290. 

 
1 Con la colaboración de Karla Correa Torres.  



 

EXPEDIENTE: INFOCDMX/RR.IP.6185/2023 

 

 

Calle de La Morena No. 865, Local 1, “Plaza de la Transparencia”, Col. Narvarte Poniente, 
Alcaldía Benito Juárez, Ciudad de México. 

Teléfono: 56 36 21 20 

5 

 
Otros datos para facilitar su localización 
Se hizo la petición en las 3 dependencias y no dieron la orientación correspondiente. Necesito 
saber el metraje de lo demolido en la Calle […] U. Hab. Sta. Cruz Meyehualco, Alcaldía 
Iztapalapa C.P. 09290, CDMX 
 
” (Sic) 

 

A su solicitud adjuntó su solicitud cuyo contenido ya fue citado, así como “Autorización para 

demolición y construcción de vivienda” del diez de octubre de dos mil diecisiete, dirigida a 

la entonces Delegación Iztapalapa, a la Secretaría de Obras y Servicios y a la Secretaría de 

Desarrollo Urbano y Vivienda, por medio de la cual, la parte recurrente en su calidad de 

propietario y/o poseedor del inmueble, otorgó su consentimiento para que se llevaran a cabo 

los trabajos de demolición, retiro de escombros y construcción de una vivienda. 

 

2. El once de septiembre de dos mil veintitrés, el Sujeto Obligado, a través de la Plataforma 

Nacional de Transparencia, hizo del conocimiento su notoria incompetencia  

 

“… 
En atención a su solicitud con número de folio 092074623002125 y en cumplimiento con lo 
que establece el artículo 200 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 
Rendición de Cuentas de la Ciudad de México, le comunico que su solicitud no se encuentra 
dentro del ámbito de atribuciones de esta Alcaldía.  
 
En este sentido, le informo que la autoridad que detenta la información que solicitó, es la 
Comisión para la Reconstrucción de la Ciudad de México1 , ello con fundamento en los 
artículos 1, 4 y 2 de la Ley para la Reconstrucción Integral de la Ciudad de México, que 
disponen que dicha Comisión es la instancia administrativa y operativa del Gobierno de la 
Ciudad, quien tienen las facultades necesarias para atender a las Personas Damnificadas por 
el Sismo y llevar a cabo la Reconstrucción; para llevar a cabo la Reconstrucción de los 
Inmuebles Afectados, las acciones a realizar son: rehabilitación, demolición y reconstrucción. 
 
En este sentido, toda vez que la persona solicitante requiere saber: 
 
[Téngase por transcrita la solicitud de acceso a la información] 
 
Se advierte que dicha información la detenta la Comisión para la Reconstrucción de la Ciudad 
de México y no así, esta Alcaldía, quien resulta notoriamente incompetente. 
 



 

EXPEDIENTE: INFOCDMX/RR.IP.6185/2023 

 

 

Calle de La Morena No. 865, Local 1, “Plaza de la Transparencia”, Col. Narvarte Poniente, 
Alcaldía Benito Juárez, Ciudad de México. 

Teléfono: 56 36 21 20 

6 

No obstante, se le remite esta solicitud a dicha Comisión a través de la Plataforma Nacional 
de Transparencia y le proporcionamos los siguientes datos a la solicitante para lo que a su 
interés convenga: 
 

 
…” (Sic) 

 

3. El tres de octubre de dos mil veintitrés, la parte recurrente presentó recurso de revisión, 

por lo que, al haber sido presentado en día inhábil-sábado-es que se tuvo por interpuesto el 

dos de octubre, y a través de este manifestó la siguiente inconformidad: 

 

“se están negando ser competentes para entregar información de mi solicitud. Se declaran 
incompetentes en el proceso de demolición de la casa afectada por el sismo de 2017” (Sic). 

 

En razón de que ha sido debidamente substanciado el presente recurso de revisión y de 

que las pruebas que obran en el expediente consisten en documentales que se desahogan 

por su propia y especial naturaleza, y  

 

II. C O N S I D E R A N D O 

 

PRIMERO. Competencia. El Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública, 

Protección de Datos Personales y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México es 

competente para investigar, conocer y resolver el presente recurso de revisión con 

fundamento en lo establecido en los artículos 6, párrafos primero, segundo y apartado A de 

la Constitución Federal; 1, 2, 37, 51, 52, 53 fracciones XXI, XXII, 214 párrafo tercero, 220, 

233, 236, 237, 238, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 252 y 253 de la Ley de Transparencia; así 

como los artículos 2, 3, 4 fracciones I y XVIII, 12 fracciones I y IV, 13 fracciones IX y X, y 14 

fracciones III, IV, V y VII del Reglamento Interior del Instituto de Transparencia, Acceso a la 



 

EXPEDIENTE: INFOCDMX/RR.IP.6185/2023 

 

 

Calle de La Morena No. 865, Local 1, “Plaza de la Transparencia”, Col. Narvarte Poniente, 
Alcaldía Benito Juárez, Ciudad de México. 

Teléfono: 56 36 21 20 

7 

Información Pública, Protección de Datos Personales y Rendición de Cuentas de la Ciudad 

de México. 

 

SEGUNDO. Improcedencia. Previo al análisis de fondo de los argumentos formulados en 

el medio de impugnación que nos ocupa, esta autoridad realiza el estudio oficioso de las 

causales de improcedencia del recurso de revisión, por tratarse de una cuestión de orden 

público y estudio preferente, atento a lo establecido por la Tesis Jurisprudencial 940, de 

rubro IMPROCEDENCIA2.   

 

IMPROCEDENCIA. Sea que las partes la aleguen o no, debe examinarse previamente la 

procedencia del juicio de amparo, por ser una cuestión de orden público en el juicio de 

garantías. 

 

Analizadas las constancias que conforman el recurso de revisión que se resuelve, se 

advierte la actualización de la causal de improcedencia prevista en el artículo 248, fracción 

I de la Ley de Transparencia, precepto normativo que dispone lo siguiente: 

 

“Artículo 248. El recurso será desechado por improcedente cuando: 

 
l. Sea extemporáneo por haber transcurrido el plazo establecido en la Ley;  
….” 

 

En ese tenor, de las gestiones obtenidas del sistema electrónico, se desprende que el 

primero de septiembre de dos mil veintitrés, el Sujeto Obligado a través del Sistema de 

Solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia notificó la respuesta a la solicitud, 

como se muestra a continuación: 

 

 
2 Publicada en la página 1538, de la Segunda Parte del Apéndice al Semanario Judicial de la Federación 1917-1988 



 

EXPEDIENTE: INFOCDMX/RR.IP.6185/2023 

 

 

Calle de La Morena No. 865, Local 1, “Plaza de la Transparencia”, Col. Narvarte Poniente, 
Alcaldía Benito Juárez, Ciudad de México. 

Teléfono: 56 36 21 20 

8 

 

 

Tomando en consideración lo anterior y conforme a lo dispuesto en el artículo 236 de la Ley 

de Transparencia, que a la letra señala: 

 

“Artículo 236. Toda persona podrá interponer, por sí o a través de su representante legal, el 
recurso de revisión, mediante escrito libre o a través de los formatos establecidos por el 
Instituto para tal efecto o por medio del sistema habilitado para tal fin, dentro de los quince 
días siguientes contados a partir de: 
 
I. La notificación de la respuesta a su solicitud de información; o 
…” 

*Énfasis añadido 

 

Por lo que se puede concluir, que toda persona podrá interponer el recurso de revisión, 

dentro de los quince días siguientes a partir de la notificación de la respuesta a su solicitud, 

y toda vez que como se advierte que el once de septiembre de dos mil veintitrés el Sujeto 

Obligado emitió y notificó una respuesta a la parte recurrente, en ese tenor, es dable concluir 

que el plazo de los quince días hábiles para interponer el recurso de revisión 

transcurrió del doce de septiembre al dos de octubre, no contándose los sábados y 

domingos al tratarse de días inhábiles, en términos del artículo 71 de la Ley de 

Procedimiento Administrativo de la Ciudad de México,  

 



 

EXPEDIENTE: INFOCDMX/RR.IP.6185/2023 

 

 

Calle de La Morena No. 865, Local 1, “Plaza de la Transparencia”, Col. Narvarte Poniente, 
Alcaldía Benito Juárez, Ciudad de México. 

Teléfono: 56 36 21 20 

9 

Por lo anterior, y toda vez, que el recurso de revisión se interpuso el tres de octubre, ya 

había transcurrido un día hábil más de los quince con los cuales contaba para tal 

efecto. 

 

En consideración de todo lo anterior, se advierte que el presente recurso de revisión se 

presentó fuera del plazo legal concedido para su interposición, por lo que, este Órgano 

Garante considera procedente desechar el recurso de revisión citado al rubro con 

fundamento en el artículo 248, fracción I de la Ley de Transparencia. 

 

Por todo lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto de Transparencia, Acceso a la 

Información Pública, Protección de Datos Personales y Rendición de Cuentas de la Ciudad 

de México: 

 

R E S U E L V E 

 

PRIMERO. Por las razones expuestas en el Considerando Segundo de esta resolución, y 

con fundamento en el artículo 248, fracción I de la Ley de Transparencia, se DESECHA el 

recurso de revisión citado al rubro. 

 

SEGUNDO. En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 254 de la Ley de Transparencia, 

Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México, se informa 

al Recurrente que en caso de estar inconforme con la presente resolución, podrá impugnarla 

ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección 

de Datos Personales o ante el Poder Judicial de la Federación, sin poder agotar 

simultáneamente ambas vías. 

 

TERCERO. Notifíquese la presente resolución a la parte recurrente en el medio señalado 

para tal efecto. 


